Rua Gervásio Pires, 921 – Boa Vista – Recife/PE – CEP: 50.050-070 – Tel.: 81-3221.4161 – e-mail: astra6@astra6.org.br – Site: www.astra6.org.br

Ofício ASTRA6 n.º 0017/2021

                   Recife, 11 de março de 2021.

À Sua Excelência a Desembargadora
MARIA CLARA SABOYA ALBUQUERQUE BERNARDINO
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região – TRT6

Assunto: Retorno às atividades remotas dos servidores públicos em razão da crise e do

agravamento da pandemia causada pelo novo coronavírus.

Excelentíssima Senhora Presidente,

A Associação dos Servidores do Tribunal Regional do Trabalho da

Sexta Região (ASTRA6), na qualidade de representante legal de seus associados, vem mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, expor e ao final requerer o que adiante se

segue.

Considerando o cenário atual de calamidade pública e sanitária e o

colapso no Sistema de Saúde em todo o País devido à pandemia do novo coronavírus que já

se perdura por um ano, têm-se registros desastrosos de contaminados e óbitos diariamente

com o agravamento da pandemia.

Registre-se a Vossa Excelência que o cumprimento do calendário de

vacinação no Brasil caminha a passos lentos a pessoas idosas e vulneráveis em todos os

estados, e ainda não há uma previsão de vacinação para a população em massa, sobretudo aos

servidores públicos do Poder Judiciário que diariamente atende ao público e tem o contato

direto com pessoas.

                                     O momento atual de crise é preocupante e relevante, haja vista que os

dados atuais, apresentam casos graves não só as pessoas que fazem parte do grupo de risco

como também têm alcançado pessoas de todas as idades. Não obstante, o distanciamento

social, bem como o uso de máscara e higienização das mãos permanece sendo as formas de

Rua Gervásio Pires, 921 – Boa Vista – Recife/PE – CEP: 50.050-070 – Tel.: 81-3221.4161 – e-mail: astra6@astra6.org.br – Site: www.astra6.org.br

recomendação e prevenção a contaminação ao vírus. Entretanto, estamos atravessando a fase

vermelha, quiçá, mais crítica de contaminação e óbitos, desde que a pandemia se iniciou e se

espalhou pelo Brasil, de difícil controle até então, haja vista os dados recentes apresentarem

recordes em óbitos por COVID-19, atrelado a isso, têm a presença confirmada de novas

variantes do vírus nos estados brasileiros, aumentando ainda mais a situação de alerta a toda a

população.

 Apesar de o país ter iniciado a imunização da população mais

vulnerável, ainda não se tem dados comprovados de sua eficácia, sobretudo quanto às novas

variantes do vírus já instaladas, bem como, a insuficiência na quantidade que está sendo

distribuída.

Não podemos fechar os olhos para a situação triste e real que tem

acometido milhares de pessoas, sobrecarregando os funcionários da área de saúde que

incansavelmente vem lutando no combate a pandemia e tentando salvar vidas, mas que com

os dados recentes, não são suficientes, vejamos:

No Brasil chegamos a 11.202.305 números de casos confirmados por

COVID-19 com 270.656 óbitos e no estado de Pernambuco temos registrados 311.558 casos e

11.246 mortes por causa da pandemia e só nas últimas 24 horas o Brasil registra 2.349 mortes,

ou seja, os números são alarmantes e ainda não temos nenhuma garantia de quando vai cessar.

Diante das razões suscitadas, não podemos expor os servidores, bem

como seus familiares a um risco que tem preponderado a todos sem exceção. Além do mais,

as atividades remotas junto a este Egrégio Tribunal e ao Poder Judiciário em geral

demonstrou sua eficácia nos trâmites processuais e nas atividades inerentes aos órgãos, ainda

que submetendo os servidores públicos ao trabalho remoto. Sem causar retardos ou embaraços

aos que necessitam da Justiça.

Como se vê, a situação atual ainda é bastante vulnerável e oferece

muito risco à população enquanto não houver a certeza de uma imunização segura a toda a

Rua Gervásio Pires, 921 – Boa Vista – Recife/PE – CEP: 50.050-070 – Tel.: 81-3221.4161 – e-mail: astra6@astra6.org.br – Site: www.astra6.org.br

população, o vírus tem infectado muita gente todos os dias, incluindo o aumento no número

de óbitos.

                                     Em razão do aumento de casos do COVID-19 no Estado, e por todo o

exposto, considerando ser razoável a adoção de medidas de prevenção se estendam aos

servidores, magistrados, funcionários, advogados e partes de todo o Egrégio Tribunal

Regional do Trabalho da Sexta Região, Varas do Trabalho e todo o seu extensivo, a ASTRA6

vem REQUERER com a máxima urgência e relevância a suspensão das atividades

presenciais, ainda que esteja com a capacidade reduzida, para o regime remoto de

trabalho incluindo a realização das audiências de forma (telepresencial)  tão logo possível,

com a imunização da população, o retorno às atividades sem colocar em risco à vida dos

servidores que compõe o quadro do TRT6ª Região

Na oportunidade, apresentamos protestos de consideração e apreço e

informamos a importância em nos reunirmos nessa luta que é um direito coletivo de TODOS.

Cordialmente,